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cosas
que debes
saber
de LA
SERGIO
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Somos la única Universidad en Colombia con 
campus propio en Europa y hemos llevado 
cerca de doce mil Sergistas a vivir una experiencia 
internacional. Tú puedes ser el próximo.

Somos una Universidad con pensamiento 
humanista que enseña las tecnologías propias de 
la Cuarta Revolución Industrial.

La Sergio es la única universidad colombiana 
en poner un satélite en el espacio.



La Cuarta Revolución Industrial requiere de profesionales 
con competencias en el manejo de información para tomar 
decisiones globales, que transformen la sociedad.

El mundo cambió y se estima que en el futuro próximo gran 
parte de los trabajos que hoy conocemos ya no se necesitarán, 
pero también habrá miles de trabajos nuevos, que 
contribuirán en el desarrollo de la sociedad.

El mundo 4.0 requiere profesionales que conozcan e 
implementen tecnologías como inteligencia arti�cial, 
blockchain, big data, y que transformen digitalmente 
las organizaciones.  

¿Por qué
La Sergio
ES 4.0?



cosas
que debes
saber deL
PROGRAMA

Único programa en Colombia enfocado en 
criminalística, con ciclos que reúnen en un solo 
pregrado dos disciplinas de formación: 
Tecnología en Criminalística y Profesional en 
Investigación Criminal, por supuesto con 
doble titulación.

Plan de estudios que fusiona idealmente la 
teoría con la práctica.

Un equipo docente distinguido por su 
excelencia académica, con estudios de alta 
formación en universidades nacionales y 
extranjeras.
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¿Por qué vas
a ser feliz
haciendo lo
que más te
gusta?
Estarás en condición de liderar 
investigaciones de carácter penal tanto en 
el ámbito nacional como internacional.

Tendrás el privilegio de dominar tecnología 
indispensable para responder al reto de la 
cibercriminalidad.

En tus manos tendrás las más avanzadas 
técnicas cientí�cas, idóneas para aplicar en 
el esclarecimiento de hechos delictivos.



Harás
del mundo,
tu salón
de clases
Bajo la figura de intercambio 
académico, todo está dado para que 
estudies en universidades 
internacionales, con las cuales La Sergio 
tiene convenio.

Los centros de estudios especializados 
de la Universidad, con sede en Madrid, 
España, te esperan para tomar clases en 
criminalística.

También tendrás la oportunidad de 
conocer algunos entes de 
investigación de orden internacional.



*Para mayor información encontacto@usa.edu.co
*La Universidad Sergio Arboleda, de manera discrecional, en cualquier 
momento, podrá terminar y/o modificar las condiciones de descuentos 

y/o cualquier otro beneficio económico.
*Los beneficios económicos están sujetos a la disponibilidad 

presupuestal que autorice la Dirección Financiera de la Universidad

Obtener un excelente resultado en la PRUEBA SABER 
11 o ICFES.

Pertenecer a comunidades indígenas, 
afrocolombianas, raizales o palenqueras.

Integrar un grupo familiar (hermanos que estudien 
actualmente en La Sergio).

Ser funcionario o hijo de funcionario Sergista.

Representar a la Universidad en actividades 
deportivas, promoción y/o bienestar universitario.

Excelencia académica (Programa de Honores).

Deportistas de alto rendimiento.

Pertenecer a colegios convenio: Programa “Te Reto”.

Reconocimiento de bachillerato internacional - IB.

¿Qué
necesitas

para
estudiar
becado?



SEMESTRE 1
Créditos

2
3
3
2
2
1
2

Lectura y Escritura Académicas
Introducción General al Derecho
Criminalística I
Laboratorio I
Informática Forense
Fundamentos de Psicología Forense
Electiva I

SEMESTRE 3
Créditos

3
3

3
2
3

2
2

Policía Judicial
Fundamentos de Derecho Penal 
Especial
Técnicas de Medicina Forense I
Laboratorio III
Técnicas de Informática Aplicadas a 
la Investigación
Física Forense
Electiva III

SEMESTRE 4
Créditos

3
3

1
2
3
2
3

Fundamentos de DDHH y DIH
Fundamentos de Derecho Procesal 
Penal
Ética
Investigador - Testigo
Técnicas de Medicina Forense II
Laboratorio IV
Cadena de Custodia

SEMESTRE 2
Créditos

3

3

3
2
2
3
1

Metodología de la Investigación 
Criminal
Fundamentos Constitucionales en la 
Investigación Criminal 
Criminalística II 
Laboratorio II 
Electiva II
Fundamentos de Derecho Penal General
Cátedra Rodrigo Noguera Laborde 

PLAN DE ESTUDIOS*



SEMESTRE 5
Créditos

3
2

2
3
2
2
2
2

Técnicas de Expresión Oral y Escrita
Jurisprudencia en Técnicas de 
Investigación Criminal
Justicia Transicional
Metodología de la Investigación
Química Básica Forense
Laboratorio V
Técnicas Criminalísticas
Inteligencia y Seguridad

SEMESTRE 6
Créditos

1

2
2
3
2
2
3

2

Sistema de Responsabilidad Penal 
para Adolescentes
Criminología
Simulación de Juicios Orales
Trabajo de Grado
Laboratorio VI
Investigación de Delitos Financieros
Fijación Forense (Fotografía y 
Topografía)
Química y Toxicología Forense

SEMESTRE 7
Créditos

2
2
2
3

2
3

2

Victimología
Pruebas Judiciales
Introducción a la Economía
Técnicas Especializadas en el 
Manejo del Lugar de los Hechos
Grafología Y Documentología
Identificación Especializada I 
(Biología y Genética)
Electiva Humanidades I

SEMESTRE 8
Créditos

2
2
2
2
3

2

2
2

Seminario de Casos I
Innovación y Emprendimiento
Técnicas de Entrevista e Interrogatorio
Estadística Aplicada a la Criminalística
Identificación Especializada II 
(Odontología, Antropología y 
Morfología Forense)
Administración y Análisis de 
Información Criminal
Balística y Hoplología
Electiva Humanidades II



SEMESTRE 9
Créditos

2
5
2
3

Seminario de Casos II
Prácticas Profesionales
Lofoscopía
Procedimientos Operativos de 
Policía Judicial

TOTAL CRÉDITOS: 147

*La Universidad se reserva en todo caso el derecho de modificar el pénsum cuando lo estime conveniente.
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